¶ **S**inde cōside

Orādum ē de actib⁹ exteriorib⁹
bns lat̄ie q̄bus aliqd̄ dñū
ab hoīb⁹ assumit̄: qd̄ ē v̄l sa-
c̄m̄ aliqd̄ v̄l ip̄m nomē di-
nitū. s̄z de sacri assumptōe loc⁹ erit tractandū
in tertiā h⁹ opis parte. de assumptōe at̄ nomis
d̄nitini nūc agēdū ē. Assumit̄ at̄ dñū nomē
ab hoīe tripl̄. **1**o p̄ modū iuramēti ad p̄pa-
v̄ba cōfirmāda. **2**o p̄ modū adiuratiōis ad
alios inducendum. **3**o p̄ modū iuocatōis
ad orādū v̄l laudādū. **4**o p̄ de iuramēto agē-
dum ē. Circa qd̄ q̄runt̄ decē. **1**o qd̄ sit iura-
mētū. **2**o v̄t sit licitū. **3**o qui sint comites
iuramēti. **4**o cui⁹ v̄tutis sit act⁹. **5**o v̄t sit
appetēdū r̄ frequētādū tanq̄ v̄tile r̄ bonum.
6o v̄trū liceat iurare per creaturā. **7**o v̄t iu-
ramētū sit obligatoriu. **8**o q̄ sit maior obli-
gatio v̄trum iuramēti v̄l voti. **9**o v̄trū in iu-
ramēto possit dispēfari. **10**o quando r̄ i qui
bus liceat iurare.

¶ **A**d primum sic pro

cedit̄. ¶ **U**t q̄ iurare nō sit testē deū iuocare.
Quicūqz. n. inducit auctoritatē sacre scriptu-
re inducit deū in testimoniū: cuius v̄ba p̄po-
nunt̄ i sacra scriptura. si q̄ iurare ē testē deus
iuocare: q̄cūqz iducit auctoritatē sacre scri-
pture iuraret. h̄ aut̄ ē falsū. q̄ r̄ p̄mū. ¶ **P**. Et
hoc q̄ aliq̄s iducit aliq̄e in testem: nihil ei
reddit̄: s̄z ille q̄ p̄ deū iurat: aliqd̄ deo reddit̄:
v̄r. n. **Mat̄. 5.** Reddes dño iuramēta tua
St Aug⁹ dicit q̄ iurare ē ius vitatis deo red-
dere. q̄ iurare n̄ ē deū testē iuocare. ¶ **A**li-
ud ē officiu iudicis: r̄ aliō test̄: vt ex s̄ dicit̄
p̄: s̄z q̄n̄z iurādo ip̄orat hō dñū iudiciū s̄m̄
illud ps̄. **R**eddidit̄ retribuentib⁹ mibi mala:
decidā merito ab inimicis meis inanis. q̄ iu-
rare nō ē testē deū iuocare. ¶ **S**z qd̄ **Aug⁹**
dicit̄ i qdā s̄m̄ d̄ piurio. **Q**uid ē iurare p̄
deū nisi testis ē d̄s. ¶ **R**. dō q̄ sic ap̄t̄ dicit̄
ad **Debr. 6.** iuramētū ad cōfirmatōez ordiā

confirmatio aut in scibilibus propter hoc fit: quod procedit ex aliquibus naturaliter notis: quod scilicet infallibiliter verum: sed particularia facta contingentia hominum non possunt per rationem necessitatem confirmari. et ideo ea que de his dicitur solent confirmari per testes. Sed humanum testimonium non est sufficiens ad hoc in confirmandum propter duo. primum quod de defectu veritatis humane: quod plerumque in mendacium labuntur: secundum illud psalmi. Deus est occultus locutus est mendacium. 2. propter defectum cognitionis: quod homines non possunt cognoscere neque futura neque cordium occulta vel et absentia: de quibus tamen homines loquuntur et expedit rebus humanis et certitudine aliquod de his habent. et ideo necessarium fuerit recurrere ad dominum testimonium: quod deus neque mentiri potest: neque eum aliquid latere. assumere autem deum in teste dicitur iurare: quod quod per iure introducitur est. ut quod sub iuramento domini testimonium dicitur per hoc habent. dominum autem testimonium quicquid id est ad asserendum presentia vel preterita. et hoc dicitur iuramentum assertorium: quicquid autem inducit dominum iuramentum ad confirmandum aliquid futurum. et hoc dicitur iuramentum promissorium. Ad ea vero que sunt necessaria et per rationem investiganda: non inducitur iuramentum. derisibile. non videtur si quis in disputacione alicuius scilicet vellet propositum per iuramentum probare. Ad primum quod dicitur quod aliud est testimonium dei uti ias datur: quod fit cum aliquis auctoritatem sacre scripture inducit: et aliud est testimonium dei ipso re ut exhibetur: quod fit in iuramento. Ad secundum dicitur quod dicitur aliquis reddere iuramenta deo ex hoc quod implet illud quod iurat: vel quod in hoc ipso quod innocat deum teste: recognoscit eum habere omnium cognitionem: et infallibilem veritatem. Ad tertium dicitur quod alicuius testimonium innocat ad hoc quod testis innocat veritatem manifestet circa ea que dicitur. De autem manifestat an verum sit: quod dicitur duplex. Uno simpliciter revelando veritatem: vel per inspiracionem: vel et per facti dnu dationem: dicitur. s. producit in publicum ea que erant occulta. Alio: per penam meretricis: et tunc simul est iudex et testis: dum puniendo mendacem manifestat mendacium. Et ideo duplex est modus iurandi. Uno quidem simpliciter dei testatorem: sicut cum aliquis dicit: est mihi deus testis: vel coram deo loquor et vel per deum: quod ideo dicitur Aug. Alius modus iurandi est per execrationem: dicitur. s. aliquis se vel aliquid ad se pertinens: ad penam obligat: vel sit verum quod dicitur.

Ad secundum sic pro
cedit. Quod non sit licitum iurare. Nihil enim.

quod prohibetur in lege divina est licitum: sed iuramentum prohibetur in lege divina Math. 5. Ego dico vobis non iurare oio. et c. Et Jaco. 5. dicitur. Ante oia fratres mei nolite iurare. quod iuramentum est illicitum. 4. dicitur. Id quod est a malo videtur esse illicitum: quia ut dicitur Math. 7. non potest arbor mala fructus bonos facere. sed iuramentum est a malo. dicitur enim Math. 5. Sit autem sermo vestrum: est est: non non. quod autem his abundanti est: a malo est. sed iuramentum verum est illicitum. 5. dicitur. Exgere signum divine providentie: est tetare deum: quod est oio illicitum secundum illud Deut. 6. Non tetab dominum deum tuum: sed ille qui iurat verum exgere signum divine providentie dum perit divinum testimonium: quod est per aliquem eum detur effectum. sed verum quod iuramentum sit oio illicitum. 6. dicitur. Dominus deus tuum timebis: et per nomen eius iurabis. 7. dicitur. Quod dicitur quod nihil prohibet aliquid esse secundum se bonum: quod tamen cedit in malum eius quod non verum est eo venienter: sicut sumere eucharistiam est bonum: et tamen quod indigne sumit iudicium sibi maleducit et bibit: ut dicitur. i. ad Cor. xi. Sic ergo in proposito dicitur est quod iuramentum secundum se est licitum et honestum. quod per ex origine et ex fine. Ex origine quod quod iuramentum est introductum ex fide que homines credunt deum habere infallibilem veritatem: et verum omnium cognitionem et provisionem. Ex fine autem quod iuramentum inducitur ad iustificandum homines: et ad finiendum controversias: ut dicitur ad Hebr. 6. Sed iuramentum cedit in malum alicui ex eo quod male utitur eo. i. sine necessitate et cautela debita. ut enim. partem reverentiam habere ad deum et eum ex levi causa teste inducit: quod non presumet et de aliquo viro honesto. Imminet et periculum piurii: quod de facili habet in hoc delinquit: secundum illud Jaco 3. Si quis in verbo non offendit: hic perfectus est vir. Unde et eccl. 23. dicitur. Juratorem non assuescat os tuum: multi enim casus in illa. Ad primum ergo dicitur quod dicitur Hiero. super math. dicitur. Considera quod saluator non per deum iurare prohibuit: sed per celum et terram: habet enim pelemeta iurandi pessimam consuetudinem habere iudei noscunt: sed ista ratio non sufficit: quia Jacobus addidit: neque per alium quod cumque iuramentum. Et ideo dicitur quod sicut Aug. dicit in li. 3. mendacium: quod apertus in epistolis suis iurans offendit quod accipiendum esset quod dicitur est: dico vobis non iuratur oio: ne. i. iurando ad facilitatem iurandi perveniat. et ex facilitate iurandi ad consuetudinem. et a consuetudine in piurium decedat. et ideo non invenit iurasse nisi scribens ubi consideratio cautior non habet linguam dicitur pitem. Ad secundum dicitur quod sic Aug. dicit in